

# Jaworze: remontują amfiteatr

Data publikacji: 9.09.2021 19:22

W gminie Jaworze od 2000 roku działa amfiteatr. Teraz po dwóch dekadach przechodzi on gruntowny remont.

*Jaworzański amfiteatr przechodzi gruntowny remont. fot arc. OX.PL*

W sercu Jaworza powstała scena. Tu w jaworzańskim amfiteatrze wiele się już wydarzyło, wystąpiło wielu artystów, publiczność bawiła się na festynach imprezach czy wydarzeniach. Nie zabrakło radości, aż do łez i łez wzruszeń. P 21 latach działalności scena i zaplecze doczekały się remontu.

Całkowity koszt realizacji inwestycji to ok. 475 tys. złotych, z czego 200 tys. złotych pochodzić będzie ze środków budżetu Województwa Śląskiego, a reszta wygospodarowana zostanie z budżetu gminy w ramach środków, które corocznie planowano na imprezy kulturalne takie jak „Majówka”, czy „Jaworzański Wrzesień”.

Dla złagodzenia ekonomicznych skutków pandemii, Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego uruchomił specjalny program wsparcia pod nazwą „Śląski Pakiet dla Turystyki” dla gmin związanych z turystyką. To właśnie z tego programu udało się pozyskać gminie Jaworze kwotę 200 tys. złotych.

Remont przejdzie główna scena amfiteatru – będzie tam nowa antypoślizgowa posadzka. Dodatkowo za kulisami powstanie nowy układ komunikacyjny, tak by bezkolizyjnie artyści mogli pojawiać się na scenie. Ponadto remont przejdą kulisy i garderoba, przeznaczone dla artystów. Ponadto wymieniona będzie instalacja elektryczna i wykonane odwodnienie.

**- Profesjonalne urządzone zaplecze oraz dostosowana do aktualnych wymagań scena stworzy możliwość sprowadzania do Jaworza profesjonalnych zespołów i artystów. Zmodernizowany obiekt zapewni możliwość organizowania wydarzeń kulturalnych - festiwali, przeglądów, spektakli oraz imprez turystycznych, co przełoży się na zwiększenie zainteresowania wydarzeniami organizowanymi w Jaworzu i wpłynie pozytywnie na branżę gastronomiczną i hotelarską** – informuje gmina Jaworze.

Jak dodają w Jaworzu już dziś zapraszają 11 września 2021r. na pożegnanie lata z zespołem Baciary. Koncert odbędzie się przy stawie w Parku nieopodal amfiteatru, gdzie zazwyczaj znajdowała się strefa gastronomiczna.

KOD